
 
REPUBLICA MOLDOVA  

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 
PREȘEDINTELE RAIONULUI ȘTEFAN VODĂ  

 
DISPOZIȚIE nr. 3-a  
 din 31 ianuarie 2025  

 
Cu privire la convocarea şedinţei extraordinare  
a Consiliului raional Ştefan Vodă 
 

În temeiul art. 45 alin. (1), (3) și art. 54 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 
privind administraţia publică locală, preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:  
1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de                 
06 februarie 2025, începând cu ora 1000, în sala de şedinţe a Consiliului raional Ștefan Vodă                 
din or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, cu următoarea ordine de zi: 
1) Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2025.                                  
         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 
2) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/12 din 16 decembrie 2024 Cu 
privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025. 
          Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 
3) Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului raional                 
pentru anul 2025. 
         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 
4) Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de primire în proprietate a unor bunuri 
materiale. 
          Raportor: Raisa Burduja, șefa interimară a Direcției Generale Educație. 
5) Cu privire la organizarea şi desfăşurarea încorporării în rândurile Forţelor Armate ale 
Republicii Moldova şi în serviciul civil (de alternativă), martie 2025 – iulie 2025 a recruţilor 
născuţi în anii 1998 - 2007 /I jumătate/. 
          Raportor: Tatiana Șchiopu, şefa Secției administrativ militare Ştefan Vodă. 
6) Cu privire la casarea unor mijloace fixe. 
           Raportor: Mariana Haret, șefă, IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă. 
7) Cu privire la stabilirea suplimentului la salariul de funcție pentru performanțe profesionale 
individuale în muncă, personalului de conducere al instituțiilor medico-sanitare publice din 
raionul Ștefan Vodă, pentru anul 2025. 
           Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 
8) Cu privire la acceptarea donației. 
           Raportor: Victoria Ceban, șef Serviciu integrare europeană și investiții, Direcția 
economie și atragerea investițiilor. 
9) Cu privire la rezultatele evaluării efectuate la Instituţia Medico Sanitară Publică Centrul de 
Sănătate Talmaza. 
          Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal, Aparatul președintelui raionului. 
10) Cu privire la aprobarea Acordului de Cooperare între Raionul Ștefan Vodă și Județul 
Maramureș. 
         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 
11) Cu privire la aderarea raionului Ștefan Vodă ca membru la Rețeaua Economică a Regiunilor 
celor Trei Mări.  
          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 



12) Cu privire la acordul de preluare în comodat a unor încăperi. 
          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului.  
13) Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare. 
          Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
14) Cu privire la modificarea contractului de Comodat. 
           Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 
15) Cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat a unui bun imobil. 
          Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
16) Cu privire la aprobarea Cadastrului funciar al raionului Ștefan Vodă la situația din 
01.01.2025. 
          Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
17) Cu privire la vânzarea prin licitație publică a unor bunuri imobile proprietate publică a 
raionului. 
          Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 
18) Cu privire la darea în locațiune prin licitație publică a unor bunuri imobile proprietate 
publică a raionului. 
          Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 
2. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md),                 
se publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoştinţa 
consilierilor raionali. 
 
 
 

Preşedinta raionului                                                                      Olga LUCHIAN 


		2025-01-31T16:52:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




